索引号：
11220000013544541J/2025-

00518
分类： 住房保障;报告

发文机关： 吉林省住房和城乡建设厅 成文日期： 2025 年 02 月 27 日

标题： 吉林省城镇保障性安居工程 2024 年度转移支付资金绩效自评报告

发文字号：

发布日期： 2025 年 03 月 24 日

吉林省城镇保障性安居工程 2024 年度转移支付资金

绩效自评报告

财政部、住房城乡建设部：

  按照《中央财政城镇保障性安居工程补助资金管理办法》（财综﹝2024﹞

15号）要求，结合《吉林省城镇保障性安居工程补助资金管理办法》（吉财综

﹝2025﹞90 号）绩效评价体系，我们对各市（州）、县（市）（以下简称“市

县”）报送的 2024 年城镇保障性安居工程转移支付资金绩效自评情况进行了审

核汇总，现将有关情况报告如下：

  一、绩效目标分解下达情况

  （一）中央财政下达预算和绩效目标情况

  2024 年中央财政下达我省城镇保障性安居工程专项转移支付资金 92245 万

元。其中：用于住房保障 27685 万元，用于城镇老旧小区改造 58172 万元，用

于棚户区（城市危旧房）改造 973 万元，用于城中村改造 5415 万元。

  主要绩效目标：一是筹集保障性住房 12795 套（间）、发放公租房租赁补

贴 58229 户；二是城镇老旧小区改造 747 个，涉及改造面积 1335 万平方米，居

民 170727 户、楼栋 2899 栋；三是棚户区（城市危旧房）改造 251 套、安置住

房开工 135 套；四是城中村改造 4893 户、安置住房开工 7860 套（已获得 2023

年其他中央补助支持 866 户、1500 套）。

  （二）省内分解下达预算和绩效目标情况

  在收到中央财政下达的转移支付预算文件 30 日内，我们按照资金管理办法

的相关规定，将资金全部下达市县，同时将绩效目标一并分解落实到市县（吉

财综指〔2024〕243 号）。

  二、绩效情况分析

  （一）资金投入和管理情况

  资金筹集方面。2024 年，除中央财政补助资金外，我省地方各级财政共筹
措拨付城镇保障性安居工程资金 1444277.4 万元。其中，省级财政筹措拨付保

障性安居工程奖补资金 1000 万元，市县财政筹措拨付 1443277.4 万元（其中，

住房保障 260603.4 万元，城镇老旧小区改造 12521 万元，城市危旧房改造

959.4 万元，城中村改造 1169193.6 万元）。

  资金分配方面。根据国家资金管理办法，结合我省实际，在收到中央财政

下达的转移支付预算文件 30日内全部下达市县，市县财政部门按照项目进度及
时拨付资金。同时，结合我省实际和群众关注热点，省财政通过以奖代补的方

式支持市县开展城镇老旧小区既有住宅加装电梯工作。我省各级财政部门严格

按照资金管理办法的相关规定，做好资金管理工作。

  预算执行方面。市县财政部门按照规定用途和工程进度拨付资金，做到专

项管理、分账核算，及时录入系统，准确反映资金支出情况并保证财政资金安

全。截至 2024 年 12 月 31 日，中央财政下达我省城镇保障性安居工程补助资金

支出 38495.1 万元，预算执行率 41.7%。

  资金使用管理方面。从日常监督管理以及各市县绩效自评情况看，尚未发

现资金截留、挪用等违规违纪行为。

  （二）项目管理情况

  项目储备方面。住房保障方面，每半年调度一次住房保障情况，根据各市
县住房保障轮候情况，指导各地增加住房保障供给。同时，指导市县加大收购

存量房用作保障性住房工作力度，有效增加保障性住房项目储备。棚户区（城

市危旧房）方面，在 2023 年全省城市（含县城）建成区范围内国有土地上 C、

D级危险住房和国有企事业单位破产改制“三供一业”分离移交等遗留的非成

套住房摸底调查的基础上，及时做好住建部危旧房管理系统补录工作。城中村

改造方面，2023 年对全省城市和县（市）城镇开发边界内具有行政建制的城中

村进行了摸底调查。

  绩效评价方面。年度终了，市县财政部门会同住建部门按照年初下达的绩

效目标积极开展绩效自评工作，并按要求及时提交绩效评价报告。加强绩效评

价结果应用，将绩效评价结果作为分配资金的参考依据，实现了预算绩效全过

程闭环管理。

  （三）产出效益情况

  住房保障方面。我省率先在全国出台《关于在全省大城市规划建设保障性

住房的指导意见》，将保障性住房和城中村改造纳入省政府“创新突破行

动”。指导长春市、公主岭市、德惠市抢抓政策机遇，严格执行既定施工方

案，确保项目按时开工建设。截至 2024 年 11 月末，保障性住房开工 14157 套

（间），开工率 110.6%。

  城镇老旧小区改造方面。在老旧小区改造工程中，我省始终坚持“以人为

本，问需于民”的基本原则，着力解决人民群众急难愁盼问题为基础，科学编
制改造方案和“一区一案”，统筹开展适老及适儿化改造、无障碍设施建设，

引导居民主动参与项目改造，不断提升居民满意度。2024 年，我省共计开工改

造 747 个小区，涉及居民 170439 户、楼栋 2899 栋，面积 1332 万平方米，改造

计划完成率 100%（按小区数计算）。

  棚户区（城市危旧房）方面。指导有关市县，根据纳入国家城市危旧房摸

底排查系统情况，对建成区内国有土地上 C、D级危险住房，以及国有企事业单
位破产改造、“三供一业”分离移交等遗留的非成套住房实施精准改造。按照

城市 C、D级危房和非成套住房改造导则，截至 2024 年末，棚户区（城市危旧

房）改造 251 套，完成率 100%。

  城中村改造方面。为做好 2024 年城中村改造工作，自 2023 年 11月开始，

我省提前谋划，组织长春市开展项目上报工作，并协调省委金融办、省发改、

财政、自然资源等部门开展项目评审，确保项目“先谋后动、动则必快、动则

必成”。截至 2024 年末，城中村改造征拆 4938 户、完成率 100.9%，安置房开

工 9073 套，开工率 115.4%。

  工程质量和群众满意度方面。2024 年，全省在住房保障、老旧小区改造、

棚户区（城市危旧房）改造、城中村改造等工作中，未发现存在工程质量问

题。从各市县上报的满意度调查情况看，我省在住房保障、城镇老旧小区改

造、棚户区改造和城中村改造方面，群众满意度 90%以上。

  三、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施

  根据财政部、住房城乡建设部下达 2024 年中央财政城镇保障性安居工程补

助资金绩效目标表，吉林省住房保障、城镇老旧小区改造、棚户区（城市危旧

房）改造、城中村改造年度主要绩效目标均已完成，不存在偏离目标的情况。

  四、绩效自评结果应用和公开情况

  （一）绩效自评结果

  按照绩效量化指标考核打分，住房保障绩效自评分数 81.5 分，其中，资金
管理 17 分、项目管理 10分、产出效益 54.5 分；城镇老旧小区改造绩效自评分

数 84 分，其中，资金管理 12 分、项目管理 14 分、产出效益 58 分；棚户区

（城市危旧房）改造绩效自评分数 90 分，其中，资金管理 13 分、项目管理 24

分、产出效益 53 分；城中村改造绩效自评分数 94 分，其中，资金管理 17 分、

项目管理 24 分、产出效益 53 分。

  （二）绩效评价结果应用情况和公开情况

  通过绩效评价，对保障性安居工程资金管理、项目管理、产出效益三个方

面工作开展情况进行测评，及时发现工作当中存在的问题，将绩效评价结果作

为分配预算资金、调整完善政策和改进管理的重要依据，对工作完成率高、绩

效评价分数高的市县优先安排奖补资金。下一步，省财政厅、住建厅将根据绩

效评价中发现薄弱环节，积极采取有效措施，加强监督指导，确保将财政资金

“花钱必问效、无效必问责”的管理原则落到实处。

  五、其他需要说明的问题

  巡视、审计和财会监督中未发现问题。

  以上情况，特此汇报。

    附件：1.住房保障绩效评价指标表

        2.城镇老旧小区改造绩效评价指标表

        3.棚户区（城市危旧房）改造绩效评价指标表

        4.城中村改造绩效评价指标表

        5.关于吉林省城镇保障性安居工程财政资金绩效评价指标的说

明

吉林省财政厅 吉林省住房和城乡建设厅

  2025 年 2 月 27日

初审：曲景琦

复审：王龙金

终审：高宇